
Smart oděvy

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



SOD

Smart oděvy

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Opravdu nutné a základní znalosti

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Když smart, tak se skoro nikdy 

neobejdeme bez elektroniky

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Elektřina

• Název podle jantaru (řecky élektron)

Obr. zdroj Wikipedia Commons



Elektřina

• Nabíjení , statická elektřina. Například třením 

(hřeben a vlasy)

• Elektrický náboj 

• Elektrické pole – silové působení

• Popis pole, v tomto případě elektrického. Intenzita

• Směrovost – vektor

• Elektromagnetické pole - Maxvellovy zákony



Elektřina

• potřebujeme elektřinu nějak skladovat 

• nejlépe přímo v součásti oděvu !



Luigi Galvani

• (1737-1798)

• lékař, zkoumal elektrické jevy 

při pohybech svalů

• Galvanismus (svaly mrtvých 

žab)

• Věřil, že elektřina je spojena 

se životem, se živými tvory  

Obr. Zdroj Wikipedia Commons



Galvani – nejprve el. článek

Obr. Zdroj Wikipedia Commons



Galvani a potom žabí stehýnko

Obr. Zdroj Wikipedia Commons



Alessandro Volta

• (1745-1827)

• Fyzik

• Tření (elektrický náboj)

• Voltův článek

• kondenzátor

Obr. Zdroj Wikipedia Commons



Voltův článek

Obr. Zdroj Wikipedia Commons



Elektrický článek

Obr.: fei.vsb.cz



Elektrický článek

• Mnoho typů, dnes prakticky:

• Primární články  (baterie)

• Zinko-uhlíkový ( běžný, levný)

• Alkalický (běžný)

• Stříbro-oxid ( velmi kvalitní baterie)

• Lithiový (velmi kvalitní, trvanlivý)



Elektrický článek

• Sekundární článek, akumulátor ( schopný 

dobíjení)

• Olověný (auta)

• NiklMetalHydrid

• Lion (vysoká kapacita)

• LiPol (velmi vysoká kapacita, riziko požáru)



Elektrický článek



Základní veličiny



Náboj

• Coulomb [C]

• Náboj q = C.U

• Elementární náboj (náboj elektronu 

e=1,6x10-19 C)

• Zákon zachování náboje



Elektrický proud

• Pohyb elektrického náboje ( částice, tělesa)

• Běžně pohyb elektronů (záporný náboj)

• Jednotka: Amper [A]

• Velikost elektrického náboje přeneseného 

za jednotku času

• Q = I.t

• Fyzikální analogie: průtok vody

• Konvence: kladný proud vytéká z kladné 

svorky zdroje



Elektrické napětí

• Rozdíl potenciálů

• Skalární veličina

• Určuje práci, kterou je nutno vykonat k 

přemístění 

• Jednotka: Volt [V]



Kapacita

• Charakterizuje vlastnosti elektrického pole v 

nevodivém prostředí (dielektriku) s ohledem 

na akumulovanou energii elektrického pole

• Skalární veličina

• Kondenzátor

• Farad [F]

• Náboj q = C.U



Kondenzátor



Superkapacitor

Flexible on-chip micro-supercapacitors: Efficient power units for wearable electronics - ScienceDirect

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2405829720300374


Superkapacitor

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Baterie

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Baterie

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Senzor

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Senzor

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Senzor

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Senzor

Fiber-Based Sensors and Energy Systems for Wearable Electronics (kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Senzor

Fiber-Based Sensors and 

Energy Systems for 

Wearable Electronics 

(kaist.ac.kr)

https://koasas.kaist.ac.kr/bitstream/10203/281077/1/applsci-11-00531.pdf


Indukčnost

• charakterizuje vlastnosti magnetického pole 

vodičů, kterými protéká elektrický proud s 

ohledem na akumulovanou energii 

magnetického pole

• schopnost elektricky vodivých těles, kterými 

protéká elektrický proud, vytvořit ve svém 

okolí magnetické pole



Indukčnost

• Skalární veličina

• Cívka

• Henry[H]

• Magnetický tok Φc = Li



Jednoduchý elektrický obvod



Ohmův zákon

• Georg Simon Ohm

• (1789-1854)

• Ohmův zákon (lineární 

prostředí) (1826)

• Vztah mezi napětím, proudem a 

odporem

U = R.I



Ohmův zákon

• Elektrické napětí mezi konci vodiče je přímo 

úměrné elektrickému proudu, který vodičem 

prochází



Ohmův zákon

Ohms-Law-Cartoon - HPAC Magazine

https://www.hpacmag.com/features/sizing-piping-controlled-device/attachment/ohms-law-cartoon/


Ohmův zákon



Elektrický odpor, vodivost

Odpor = rezistence

R

Je různý pro různé materiály

Jednotkou je 1 Ohm [Ω]

Převrácená hodnota je elektrická vodivost

G

Jednotkou je 1 Siemens [S]

G = 1/R



Rezistor



Ne všechny vodiče  se chovají podle Ohmova 

zákona, ty, které ano, se nazývají lineární, ostatní

nelineární

Závislost elektrického odporu na rozměrech 

vodiče

L – délka [m]

S – průřez [m2] 

Ρ - měrný elektrický odpor (rezistivita) 

[Ωm]

– viz tabulky pro různé materiály

Elektrický odpor je závislý na teplotě

- Pro kovy s teploto přibližně lineárně roste

- Pro polovodiče klesá

R =ρ . L / S 



Kirchhoffovy zákony

• Gustav Kirchhof

• (1824-1887)

• Dva základní zákony



1.Kirchhoffův zákon
• Součet proudů v uzlu se rovná nule

Jednoduše řečeno – co do 

uzlu přiteče, to také odteče



1.Kirchhoffův zákon

• Součet proudů v uzlu se rovná nule



2.Kirchhoffův zákon

• Součet napětí na rezistorech v uzavřené 

smyčce je roven součtu napětí zdrojů v této 

smyčce



2.Kirchhoffův zákon



Sériové x paralelní zapojení

rezistor

• Sériové



Sériové x paralelní zapojení

rezistor

• Paralelní



Sériové x paralelní zapojení

kondenzátor

• Sériové

1/C = 1/C1 + 1/C2 + 1/C3



Sériové x paralelní zapojení

kondenzátor

• Paralelní

C = C1 + C2 + C3



Sériové x paralelní zapojení

indukčnost

• Sériové

L = L1 + L2



Sériové x paralelní zapojení

indukčnost

• Paralelní

1/L = 1/L1 + 1/L2



V praxi je to ovšem složitější



U elektroniky integrované do oděvu je situace 

podstatně komplikovanější než u běžné 

elektroniky, obvody musejí být :

- ohebné

- odolné vůči změnám teploty

- vlhkosti 

- dobře vodivé

- často odolné vůči údržbě ( praní, čištění)

- občas realizované z neobvyklých materiálů



Výkon, práce

• Výkon je práce za čas

• Výkon - jednotka Watt   [W]

• Pro elektřinu P = U . I

• Práce  - jednotka Joule  [J, Ws]

• Výkon krát čas

• Pro elektřinu W = U.I.t



Proud střídavý nebo stejnosměrný?

NPO_TUL_MSMT-16598/2022

obr.:  cs.wikipedia.org



Proud střídavý nebo stejnosměrný?

obr.:  technet.cz



Pro střídavý proud je to složitější



Pro střídavý proud je to složitější

• Pro sinusový průběh

• Efektivní hodnoty 

Uef = Um/1.41 

Ief = Im/1.41

• Ale také účiník cosΦ

• Kde Φ je fázový posuv

• Činný výkon (příkon) P = Uef . Ief . cosΦ



Konec

NPO_TUL_MSMT-16598/2022


